
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 12:38 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 2526 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR em exercício do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III - Seção V, o Núcleo Acadêmico
da Engenharia Química (NEQ), composto pelos seguintes docentes:

Sérgio Andres Villalba Morales - 1º interlocutor;

Alfeu Saraiva Ramos - 2º interlocutor;

Cláudio Antônio de Andrade Lima;

Érika Coaglia Trindade Ramos;

Flávio Augusto Dias de Oliveira

Giselle Patrícia Sancinetti

Grazielle Santos Silva Andrade;

Iraí Santos Júnior;

Jaqueline Costa Martins;

Leandro Lodi;

Marcos Vinícius Rodrigues;

Maria Gabriela Nogueira Campos;

Marlus Pinheiro Rolemberg

Maurielen Guterres Dalcin;

Melina Savioli Lopes;

Neide Aparecida Mariano;

Rafael Firmani Perna -

Rodrigo Corrêa Basso;

Prof. Dr. Marcelo Ribeiro Barison

Diretor do ICT em exercício

PORTARIA Nº 2477 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas - ICT, usando de suas
atribuições legais, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 12:38 - Pág. 2/4

Constituir, de acordo com o Regimento Interno do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, Capítulo III - Seção
IV, o Núcleo Acadêmico de Física, composto pelos seguintes docentes:

 

Gustavo do Amaral Valdiviesso - 1º interlocutor;

Fernando Gonçalves Gardim - 2º interlocutor;

Alencar José de Faria;

Cássius Anderson Miquele de Melo;

Daniel Juliano Pamplona da Silva;

Enrique Alberto Gallegos Collado;

Laos Alexandre Hirano;

Marcelo Gonçalves Vivas;

Marilsa Aparecida Mota;

Rodrigo Rocha Cuzinatto.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 2412 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção
na carreira do Magistério Superior do professor Cássius Anderson Miquele de Melo, designando os seguintes
servidores:

 

Enrique Alberto Gallegos Collado;

Alencar José de Faria;

Marcelo Gonçalves Vivas.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 12:38 - Pág. 3/4

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 2401 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção
na carreira do Magistério Superior do professor Flávio Aparecido Gonçalves, designando os seguintes servidores:

 

Romero Francisco Vieira Carneiro;

Luciana Botezelli;

Marcelo Ribeiro Barison.

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT

PORTARIA Nº 2377 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de
Poços de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Constituir o Comitê Avaliador de Monitoria, no âmbito do ICT, composto pelos seguintes membros:

 Fábio Ferraço - Professor do Magistério Superior - Presidente;

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza - Professor do Magistério Superior;

Juliana Maria da Silva - Professor do Magistério Superior;

Osvaldo Adilson de Carvalho Junior - Professor do Magistério Superior;

Rogério Esteves Salustiano - Professor do Magistério Superior;

Thais Gama de Siqueira - Professor do Magistério Superior;

José Lúcio Zancon Junior - Discente.

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/12/2019 - 12:38 - Pág. 4/4

Prof. Dr. Marlus Pinheiro Rolemberg

Diretor do ICT


